
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza del Commissario Straordinario 

 
 
Ordinanza N° 6   
 
 

Oggetto: Accertamento sanitario obbligatorio presso il CSM o il Pronto Soccorso 
dell’Ospedale Umberto I di Siracusa di persona per cui è ritenuta necessaria una 
valutazione specialistica psichiatrica per la quale non ha fornito il consenso. 

I L   COMMISSARIO STRAORDINARIO 

In sostituzione del Sindaco 

 

VISTA la proposta di ASO del 29/01/2025, registrata al prot. 1375 del 29/01/2025, del medico 

dott.ssa Cantone Alessandra, con studio in via Cavour n. 43 a Solarino – Cod. Reg. 822818, in 

quanto riferisce che la persona non intende accettare la terapia prevista, nutrendo dubbi sulla 

attualità di tutti gli elementi richiesti dalla legge per l’attivazione di ASO, ritenendo necessaria una 

valutazione specialistica psichiatrica, visita per la quale il cittadino in oggetto non ha fornito il 

consenso. 

CONSIDERATO necessario provvedere urgentemente in merito, al fine della tempestiva tutela 

della salute della persona interessata. 

RITENUTA pertanto sufficientemente documentata la proposta e di dover disporre l'immediato 

Accertamento Sanitario Obbligatorio del signor omissis, presso il CSM o il Pronto Soccorso 

dell’Ospedale Umberto I di Siracusa. 

VISTA la legge 13 maggio 1978, n°180. 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n°833. 

VISTO il D.A. 26.03.2014  ”Recepimento del documento – Raccomandazioni in merito 

all’applicazione di accertamenti e trattamenti sanitari obbligatori per malattie mentali”. 

VISTA la nota prot.314/DSA dell’ASP 8 di Siracusa, datata 23.03.2022, avente come oggetto 

”Procedure per attivazione ASO/TSO presso la Provincia di Siracusa”. 

Nella sua qualita di autorita sanitaria locale. 

 

O R D I N A 

 

1. L’accertamento sanitario obbligatorio nei confronti del signor omissis, nato a omissis il omissis e 

residente a omissis in via omissis, da effettuarsi presso il CSM o il Pronto Soccorso dell’Ospedale 

Umberto I di Siracusa. 

2. L’accertamento sanitario suddetto deve essere effettuato da parte di personale sanitario 

specializzato nel pieno rispetto della dignita della persona e dei diritti civili e politici garantiti dalla 

Costituzione. 

3. Nel corso dell’accertamento sanitario obbligatorio la persona obbligata ha diritto di comunicare 

con chi ritenga opportuno. 

4. La presente Ordinanza ai sensi dell'art. 35 comma 1 della Legge 23.12.1978, n°833 corredata 

dalla proposta medica richiamata in premessa, deve essere trasmessa al Giudice Tutelare presso il 

Tribunale di Siracusa. 

 



La presente Ordinanza sarà inoltre notificata: 

 

1. all’ASP 8 - Dipartimento DSM - di Siracusa pec: sma1siracusa@pec.asp.sr.it 

2. all'Assistente Sociale del Comune di Solarino 

3. alla Stazione Carabinieri di Solarino; 

4. al Corpo Polizia Municipale di Solarino. 

Il dipendente Corpo di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica assicureranno il 

servizio di collaborazione all’ASP 8 del paziente sottoposto a A.S.O. . 

Contro il presente provvedimento, convalidato dal Giudice tutelare, la persona obbligata e chiunque 

vi abbia interesse puo proporre ricorso al Tribunale Civile territorialmente competente. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 29/01/2025. 

IL Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 


